
Ольга Александровна Мовчан
38-50-58

^Ω №

Об утверждении плана ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
по противодействию коррупции на 2026 год

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008      
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в соответствии с 
пунктом 4 Национальной стратегии противодействия коррупции, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 
460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и 
Национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы», 
Планом Министерства здравоохранения Российской Федерации по 
противодействию коррупции на 2026 год, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2025 № 770,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России по 
противодействию коррупции на 2026 год согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику управления кадров Иваненко Н.Ю. обеспечить размещение 
настоящего приказа на сайте университета в срок до 11.02.2026.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026

09.02.2026                                                                                                                      262-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

План
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

по противодействию коррупции на 2026 год

№ 
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
исполнения

Ожидаемый 
результат

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, а также ответственности за их нарушение
1.1. Обеспечение сбора сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера (далее – сведения о 
доходах)

Управление кадров, 
отдел кадров Клиники № 1, 
отдел правового и кадрового 
обеспечения Пятигорского медико-
фармацевтического института – 
филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

30 апреля 2026 г. Выявление случаев 
неисполнения 
требований 
Федерального закона 
от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О 
противодействии 
коррупции» в части 
неисполнения 
обязанности по 
представлению 
сведений о доходах

1.2. Проведение анализа сведений о 
доходах на предмет достоверности 
и полноты, а также соблюдения 
ограничений, запретов и 

Управление кадров, 
отдел кадров Клиники № 1, 
отдел правового и кадрового 
обеспечения Пятигорского медико-

Доклад в срок до 20 мая;
ответственное лицо по 
профилактике 
коррупционных и иных 

Выявление признаков 
нарушения 
законодательства 
Российской 

09.02.2026       262-КО



№ 
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
исполнения

Ожидаемый 
результат

обязанностей, установленных 
законодательством Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции

фармацевтического института – 
филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

правонарушений 
направляет доклад о 
результатах ректору ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава 
России

Федерации о 
противодействии 
коррупции, приняты 
меры к 
осуществлению 
проверок 

1.3. Направление информации о 
мероприятиях по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушениях, в том числе не 
предусмотренных планом ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России 
по противодействию коррупции

Ректор ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России направляет доклад в 
Департамент управления 
делами и кадров Минздрава 
России
30 декабря 2026 г.

Выявление случаев 
несоблюдения в 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
противодействии 
коррупции, а также не 
реализация в них мер 
по профилактике 
коррупционных 
правонарушений.

1.4. Направление информации о 
результатах проверок соблюдения 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, проводимых органами 
прокуратуры Российской 
Федерации, а также о проведении 
доследственных проверок либо 
возбуждения уголовных дел 
коррупционной направленности в 
отношении работников ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России

Ректор ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России направляет доклад в 
Департамент управления 
делами и кадров Минздрава 
России
30 декабря 2026 г.

Выявление случаев 
несоблюдения 
работниками ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ 
Минздрава России 
законодательства 
Российской 
Федерации о 
противодействии 
коррупции.



№ 
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
исполнения

Ожидаемый 
результат

2. Мониторинг выполнения работниками ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России требований законодательства Российской Федерации 
о противодействии коррупции

2.1. Проведение мониторинга 
выполнения работниками ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России 
обязанности уведомлять о личной 
заинтересованности, которая 
приводит или может привести к 
конфликту интересов

Ответственное лицо по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

Доклад в срок до 15 декабря;
ответственное лицо по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
направляет доклад ректору 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России и в 
Департамент управления 
делами и кадров Минздрава 
России 

Выявление случаев 
нарушения 
работниками ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ 
Минздрава России 
обязанности 
уведомлять о личной 
заинтересованности, а 
также принятие мер по 
урегулированию 
конфликта интересов

3. Мониторинг выполнения ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
по профилактике коррупционных и иных правонарушений возложенных на него функций

3.1. Обеспечение организации работы 
по приведению официального сайта 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» в соответствие с 
требованиями законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции и 
нормативными правовыми актами, 
изданными в данной сфере

Ответственное лицо по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

один раз в полугодие 15 
января и 15 июля

Актуализация 
подраздела 
официального сайта 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России в 
информационно-
коммуникационной 
сети «Интернет», 
посвященного 
вопросу 
противодействия 
коррупции

4. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение, 
а также квалификации и правовой грамотности работников ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

4.1 Обеспечение участия работников 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России, в должностные 

Управление кадров, 
отдел кадров Клиники № 1, 

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России направляет доклад в 

Повышение 
квалификации 
работников ФГБОУ 



№ 
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
исполнения

Ожидаемый 
результат

обязанности которых входит 
участие в противодействии 
коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в 
области противодействия 
коррупции

отдел правового и кадрового 
обеспечения Пятигорского медико-
фармацевтического института – 
филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

Департамент управления 
делами и кадров Минздрава 
России
01 ноября 2026 г.

ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции

4.2. Участие лиц, впервые 
поступивших на работу в ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России и 
замещающих должности, 
связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в 
мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции

Управление кадров, 
отдел кадров Клиники № 1, 
отдел правового и кадрового 
обеспечения Пятигорского медико-
фармацевтического института – 
филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России направляет доклад в 
Департамент управления 
делами и кадров Минздрава 
России
01 ноября 2026 г.

Повышение правовой 
грамотности лиц, 
впервые поступивших 
на работу ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России, и создание 
условий для 
исключения 
коррупционных 
проявлений 

4.3. Участие работников ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России, в 
должностные обязанности которых 
входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
нужд, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в 

Управление кадров, 
отдел кадров Клиники № 1, 
отдел правового и кадрового 
обеспечения Пятигорского медико-
фармацевтического института – 
филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России направляет доклад в 
Департамент управления 
делами и кадров Минздрава 
России
01 ноября 2026 г.

Повышение 
квалификации 
работников ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 



№ 
п/п

Мероприятия Ответственные 
исполнители

Сроки 
исполнения

Ожидаемый 
результат

области противодействия 
коррупции

государственных 
нужд 

4.4. Встречи с работниками и 
обучающимися ВолгГМУ по 
вопросам профилактики 
мошеннических действий, 
коррупционных и иных 
правонарушений

Управление кадров, 
отдел кадров Клиники № 1, 
отдел правового и кадрового 
обеспечения Пятигорского медико-
фармацевтического института – 
филиала ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

В течение 2026 года Повышение уровня 
правовой грамотности 
работников и 
обучающихся ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ 
Минздрава России по 
вопросам 
профилактики 
коррупционной и 
мошеннической 
направленности

5. Применение дополнительных мер по расширению участия работников ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России в области 
противодействия коррупции

5.1. Обеспечение возможности 
оперативного представления 
работниками информации о фактах 
проявления коррупции в ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России 
посредством телефона доверия по 
вопросам противодействия 
коррупции

Ответственное лицо по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений

Доклад в срок до 15 декабря;
ответственное лицо по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
направляет доклад 
руководителю ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава 
России и  в Департамент 
управления делами и кадров 
Минздрава России

Выявление фактов 
нарушения 
законодательства 
Российской 
Федерации 
о противодействии 
коррупции


